weilen in einem weiteren, ungenaueren; man wird daher nicht genöthigt seyn, in allen Urkunden genau denselben 
Sinn für den Ausdruck anzunehmen. 6. dacos d. i. Dänen; daci für dani ist im Mittelalter häusig,
wahrscheinlich um einen bey den classischen Schriftstellern vorkommenden Volksnamen zu gebrauchen; siehe oben S. 192. 
Die Dänen werden hier ohne Zweifel deswegen erwähnt, weil die ersten Mönche Hildas aus Dännemark gekommen 
waren, und die Mönche gern Landsleute nach sich zogen; stehe oben S. 206. 7. Statt vtrum steht bey
Dreger und Fabricius: vter.  8. dominus Burianta, ist wahrscheinlich aus jener Seitenlinie des 
Rügischen Fürstenhauses, welche man mit stoislaw beginnen läßt, und aus der das Haus Putbus hervorging; 
Fabricius a. a. O. S. 21. 144. Der Name burianta ist wahrscheinlich einerley mit borante und barnuta.

3n Bezug auf unsren Burgnamen gard ist, böhmisch hradiste d. i. Burgstclle, bemerken wir noch, daß auch 
in Böhmen mehrere Örter diesen Namen führen, und daß zu Hradist auf der Herrschaft Kopidlno im Bidfchower 

Kreide in Böhmen sich die mächtigen und weit sich erstreckenden Überreste einer alten Slavischen Stadt befinden, von 
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der man glaubt, daß sie noch im zehnten Jahrhundert bewohnt gewesen. Siehe den sechszehnten Jahresbericht des 
Doigtländischen alterthumsforschenden Vereins; 1841. S. 3 — 28. Förstemanns Neue Mittheilungen aus dem Gebiete 
historisch »antiquarischer Forschungen, Bd."7. Heft 1. S. 189.

JÜTro. 89.

Ungefähr a o. 1309.

Bogislaw 2. dux et princeps pomeranorum thut kund, daß er sammt seinem Bruder Casemir 2. und seiner Mutter 
Anastasia die von Bogislaw l.zur Ehre des heiligen Otto aus allen Pommerschen tabernis bewilligte jährliche Wachs

hebung, welche fast in Vergessenheit gerathen sey, hiedurch feierlich bestätige, und allen fürstlichen prefectis und 

castellanis aufgebe, die das Wachs verweigernden tabernarios sofort zur Erfüllung ihrer Schuldigkeit anzuhalten.

Aus dem über sancti Jacobi zu Stettin.

Boguzlaus dei gracia dux et princeps pomeranorum. un a cum fratre suo Kazimero. 
et dilectissima matre sua anastasia. omnibus prefectis. castellanis. et omnibus in aliqua 
dignitate positis. salutem et in cristo intimam dilectionem. Universitati vestre non inco- 
gnitum esse credimus. qualiter pie recordacionis pater meus Boguzlaus. totius pomeranie 
princeps et dominus. pro remedio anime sue. parentumque suorum. sancto Ottoni. doctori 
et apostolo omnis sclavie. ceram singulis annis de omnibus tabernis sue dicionis instituit. 
ut apud Christum eius patrociniis adiuvetur. et ut omnis pomerania per ipsum misericordiam 
consequatur. quam reuerendam institucionem pii patris nostri ego Boguzlaus. filius eius. una 
cum fratre meo Kazimero. et dilecta matre mea anastasia. secundario confirmamus. et quia 
iam oblivioni pene traditum esse videtur. hanc cartam conscribi iussimus. quam et sigilli 
nostri impressione signavimus. ut sciant liii. ad quoscumque pervenerint. quod instituta 
patris nostri non infringimus. sed pocius augmentare curamus. Rogamus ergo. et rogando 
precipimus. ut ad quoscunque litere iste pervenerint. sive prefecti. sive castellani. sive in 
aliis officiis sub nostra potestate positi. statim ut sigillum nostrum videritis. tabernarios qui 
obstinate sunt mentis. debitum reddere cogatis. ac per hoc dei omnipotentis et sancti 
Ottonis et nostram graciam acquiretis.